atque sibi tradere noliet, est Romae gravius ab ipso obsessus. 

At vero, quo ab eo liberaretur, ad externam opem, nempe 

Caroli Martelli, cujus tunc celeberrimum erat iiomen, con- 

fugit, et non frustra. Enim vero ipsius rogatu ab omni Luit- 

prandi molestia evasit. Quae res effecit, ut Zacharias Ponti

fex postmodum primum Martelli filium Francorum Regem 

crearit. Pipinus autem tanti muneris memor sanctam Eccle

siam tunc maxime laborantem, primum preci bus Aristulphum 

Longobardorum regem submovens sublevavit, deinde armis 

eundem expugnans.

At antea Rex iste universam sibi Italiam subdere studens, 

post subactum Ravennae Exarchatum, atque Marchi am Anco- 

nitanam, quae Imperatoria Constautinopolitani erant juris, 

Roman um Ducatum semel et iter um oppressi t, Romani obse-

— I l l  —

dit, oppi da copit, villas tiburt.es diruit, denique Sanetornm 

temp iis non parcens, clarissimam S. Symphorosae aedem 

diruit, et devastavit. Frat autem huic, quantum ex ruinis 

quae via Tiburtina nono ab urbe miliiario superstant, co

mici licet, primum porticus prae forihus Tibur versus, co

lumn is albo ex marmo re in struct us, turn interi us ipsa in tres 

dividebatur partes, Iateritiis pilis interinediis, ad laevam 

ejus partem viae lìnitimam quaedam eraut im pluvia et horti, 

(}uibus peregrina mu Iti tu do liberal iter excipiebatur, maxime 

die S. Symphorosae sacro, quo Romani, Tiburtes, Praene- 

stini, caeterique imitimi popuii eo religiose, uti nunc ad 

S. Mariae Cryptae Ferratae, conlluebant, ad dexteram secre

ti ores sacerdotum aedes, opus tot urn amplum et laterilium.

Tempio devastato, sacra membra Ticinum, Longobardici 

Regni caput, (pio et alia multa, transportata sunt. La postea 

marmoreo sepulcro in S. Eusebii ejusdem urbis tempio splen

dide collocata, uti in Fapiae eanctuario tradit Gualles, et 

post ipsum Ticinensibus in ìiistoriis Breventanus. Veruni 

reliquiarum earum partem accurate Stephanus II Ponti l'ex 

Maximus, qui Iunior dictus est, Romani transtulit, et in 

S. Pauli ad Forum Pi scari uni, n u n c  S. Angeli est basilica, 

condidit, ubi tandiu ignota jacuerunt, donec Pio IV sedente, 

altare majus, sub quo asservabantur, submoveretur, tunc 

plumbea est reperta arcula, in qua turn S. Symphorosae crux, 

velum, capi Ili, ossa, tuni Zot ici, atque Septem fìliorum aliquot 

membra erant ; in ea autem superposita tabella itidem plum- 

bea legebatur :

H1C REQVIESCVNT CORPOliA SANCTOKVM 

MART. SYMPHOROSAE ET VIRI 

EI V S ZOTICI ET SEPTEM FILIORVM 

A STEPHANO PAPA TRANSLATA

Huic Stepliano Papae deinde Pipinus Ravennae Exar- 

chatum, atque Marcili am A 11 co ni tana m ab Aistulpho iterimi 

pontiliciam dilionem molestante erepta. restituisse litteris 

prodi tur. La autem non multo 11 eg 0 ti o Desideri iis in Aistul- 

phi subrogatus regnum, et recuperavit, et multis, quae ec

clesiastici juris erant oppidis, auxit, et in dies aligere con- 

tendens ad luterani nani usque ingenti cum ex ere i tu per ve-
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tium, atque Eustatii Albanensium, ac Andreae Praenestino- 

rum deiinitus, cum sacrorum interdicti, quod Hadriani tunc 

Ponti ti cis j us su edixerant, me tu per cu ì su s, ab Romani Du- 

catus fini bus se retraxit. At non multo post cum quae Pon

ti li ci abstulerat nollet reddere, quhi i mo ad alia occupanda 

se pararet, a Carolo Pipi ni filio in Hadriani gratiam, et se

mel et iterum superatus, Ticini obsessus tandem ad se de

dendum compulsus est; et sic quod quatuor et ducentum 

annorum perdurarat spatium, Longobardorum regnum desiit. 

Agebatur tunc salutis nostrae annus septìngentesimus septua- 

gesimus sextus.

Carolus, duni adhuc arcta obsidione Desiderium praeme- 

ret, ad solemnem Resurrectionis Dominicae dicm celebran

ti urn Romani advenit, ubi praeter alia pietatis opera Hadriano, 

posterisque Pontificibus, quae a Pipino restituta erant, con- 

tirmat at(jue agro Sabino, aliisque tractibus auget. Hadrianus 

tunc ab omni periculo tutus, Urbis ornamenti, commodique 

causa aquaeductus omnes, praescrtim vero eos, qui aquam 

Ciaudiam per tiburtinum agrurn deferii ut, temporum iiijuria, 

et hostium vi collapsos refecit, atque hujus aquae partem in 

sacrum Lateranense«! ìacum perduxit ; beneiicii autem a 

Carolo col lati non oblitus ipaum Imperatoris titulo insignire 

statuit, morte tamen praereptus, non potuit.

At id, qui ei successit, Leo ejus nomi ms priinus prae- 

stitit, eum Romae chlamyde, coronaque aurea donane, populo 

acclamante : « Carolo Augusto a Beo coronato, magno et piis

simo Imperatori Romanorum, vita et victoria ».

Ad tantae maj estati s memori am Ludovicus filius cum 

im perii clavum teneret, patris avique restitutionem fir- 

mam ratamque volens, amplas Paschali Pontifici dedit lit

teras, in qui bus, praeter alia, haec leguntur, auctore Si gonio: 

« Simili modo statuo et concedo Ubi Beato Petro, et per te 

Vicario tuo, in partibus Campaniae, Signium, An agni am, 

Ferentinum, Alatrium, Patri cum, Frusinonem cum omnibus 

finibus Campaniae, nec non et Tibur cum omnibus finibus, 

et ter ri tori is ad easdem civitates spectantibus ».

Atque ita Tibur anno a Domini nostri exor tu oc ti ri

geli tesi mo ac decimo septimo suis cum eontinibus, in num-
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quam poenitenda Suminorum Pontificum ditione, ad quam 

jam pride m deveníase se ri psi mus, confirm atum est.

Haec tarnen regio, tarn Pontificibus, quam Imperatoríbus 

subdita aliquot passa est calamitates, turn ob Saracenorum 

incursiones, tum ob variam Pontiñcum Imperatorumque 

electionem. Eas nunc prosequainur.

CAPUT IX.

Saracen oruni  progress us q u i d a m  ex pii  can tur.

Saraceni populi, ita dicti a Sara Abrahae uxore, seu ma

vis a Sarraca Arabiae urbe, primum ductu Mi;!'umetti, a quo 

anno Redemptionis nostrae sexcentesimo superstitiosam sec- 

tam sumpserant, deinde ejus suceessorum, quos Proplietas 

voca.baut, Asiani fere totani, turn Africae partem max imam, 

tum Hispaniarum atque Pyreneis moutibus superatis Gallia- 

runi non ex i guaiti ceperunt. Ex his qui A fri cam tenebant 

Mauris consociati Romana littora, Sergio Poutifice, occupa- 

runt, atque suburbanas Petri Paulique basilicas valvis ar- 

genteis, aliique ornamentis raptis, inconderunt. VTerum denuo 

ad Homam expuguandam redeuutes a Leone IV magna caede 

ad Tiberina ostia fusi, et plurimis in servitùtein redactis, 

damna resarcire coacti sunt.

Coeterum qui Apuliarn tenebant, (’a lab rum Campa n unique 

Iraetum crebris vastationibus defonnarunt, et post muitas 

acceptas, illatasque clades a Cajelano Duce Carìllianum op

pidum, ad Lyrim anmetn in Campaniae tinibus lune conditimi, 

babitandum obtinuere; unde crebro populatum prodire non 

desistentes, Italos, lmperatorum exterorum incuriam incu- 

santes, ad Imperatori am dignitatem in Italiani revocandam 

excitarunt : quare propter eas, quae inter Spoleti, atque Fori 

lulii Duces graves emerserant, inimicitias, Italia magnis labo- 

ravit calamitatibus ; et bae auctae sunt, cum Kormosus ad 

tuendum Pontificatimi vi quadam arreptum Arimiplium Ger

maniae regem Ro ni am ad coro 11 am augustalem accersivit ; 

quapropter a Stefano successore de Pontiticum numero dele- 

tus est.

u
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Et jam sediti ones magis magisque quo ti die effervesce- 

bant, atque ad extremum erupturae videbantur, nisi Ioannes 

Non us (decimum putat Platina) Rampoaldi filius, patria Ti

burtinus, ordine Benedicti nus, ut habet Damasus, atque di- 

ligens rerum antiquarum collector, Ilonuphrius Panviuus, 

modum aliquem tanto malo imposuisset. De hoc inodo, ut 

paulo supra de Simplicio, meminisse decet.

CAPUT x.

I o a n ne s  no n us T ib u r t i n u s P o n t i f ex Ma xi m us 

C o n ci 1 i u ni R a v e n n a e habet ,  et Sara c e n i d e 1 e n tur.

Ioannes, vir probitate atque religione singolari, anno a 

divino Virginia partii octingentesimo , atque nonagesimo 

octavo, multis, qui Sergi urn alias repulsuin Pontiiiceni creare 

nitebantur, adversantibus, est Ponti fex acciamatus, et non 

sine maximo Ecclesiae emolumento. Eam en im quo a simul- 

tatibus, rixisque enormibus erueret, Conci lium indixit, et Ra- 

vennae ad evitandas Sergianorum insidias habuit, ubi con- 

gregatis septuaginta quatuor Episcopis, Lamberto Spoletano 

Duce, tunc Imperatore praesenie, Stephani Synodum, qua 

Formosi cada ver e ffodi end um cu rara t. damnarat et in Tibe

rini proiici mandarat, abrogavit; eos qui de gradu aliquo 

ecclesiastico deturbati essent, ad altiores non esse prove- 

hendos, si canon ice non essent restituii, sanxit. Reratos or- 

dines, iterata baptismata, atque sedium mutationes interdixit. 

Sacram Lamberti Imperatoris inunctionem confìrmavit. Ar- 

nulphi vero, ut quae extorta esset, abscidit. Formosi corporis, 

sepulcrique yiolatores anathemate damnavit. Cada vera e se- 

pulcris ad judicium protraili interdixit. Pontifices, conve

nienti bus Episcopis, universo Clero, atque Senatu, populoque 

expetente eiigi; electos in Imperatorum, seu legatorum con- 

spectu ad vitanda quae in comitiis oriebantur jurgia, conse- 

erari statuii Episcopis liberam potestatem, qua, in suis dice- 

cesibus adulteria, aliaque scelera inquirerent, judicarent, el 

multarent, jam a populi judicibus subreptam restituit.

Haec tam san età decreta, Episcopi approbantes uno ore
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responderunt : «Ingentes Deo salutari nostro agimus gratias, 

qui te suae praefecit Ecclesiae, quo omnem ex ea zizaniam 

eveJleres ».

Deinde, ut Lambertus Regum, Imperatorumque restitu- 

tiones confirmaret, atque in Romanorum, Francorum, ac 

Longobardorum conspirationes adversus Ecclesiam tollere 

poiìiceretur, curavit. Ultimo concilium dimittens Episcopos 

suis in dioecesibus jejunia, supplicationesque ad di vi nani 

iram a populo avertendam agere mandavi t. Hujus Conci li i 

acta Sigoriius lib. sexto de Italiae Regno, in Lamberto refert, 

et se Mutinae apud Ecclesiae canonicos scripta reperisse 

asserit.

Dum autem optimus Pontifex tranquillo Ecclesiae statui 

vehementius incumbit, secundum agens sui Pontificatus an

num, octavo Kalen. Novembris, anno vero a D.ni Nostri Na

tali nongentesimo, vitam cum morte, quinimmo cum trau- 

quilliori vita commutavit.

Italia autem Hungaricis, Saracenisque excursionibus 

valde laboravit. Saraceni enim Garillianum tenentes, sicut 

et caeteri, dediti latrociniis, dispoliabant quotquot Romam, 

seu voti, seu negotii causa adveniebant. VA licet postea a 

Beneventi Principe fuerint fusi, nihüominus resumptis viri- 

bus, additisque il Iis qui imper ex Africa, Aputiam, Calabriam- 

que, a Graecorum, ut creditur, Imperatore acciti, occupave- 

rant, in Romanae Ecclesiae oppi da foede irrumpebant, et 

omnia labefactabant.

Ad lauta s tolteudas i li festaliones Ioannes Deeimus foedus 

cum Salerai, Beneventique Principi bus, ac Thusciae Marchio

ne itili t, atque exercitu opti me delecto eos ingenti attrivit 

strage, lnsignis haec victoria in Vici Vari tiburtinae dioe- 

cesi s agro ad Anienis ri pas habita a nostris tradi tur, et ad 

rei testimoniu tn magnae ossi um in proxitnis S. Cosmati« 

cryptis ostenduntur catervae. Multi ex hostibus e clade eva- 

dentes in sylvas monteeque tiburtino? dicuntur effugisse, 

et fide initiati oppidum, quod hodie Saracinescum vetus ap- 

pellatur (jacet id nunc dirutum) exaedificasse. Et sic crebrae 

Saracenorum exeursiones haec ad loca defeceruiit : non ta

rnen alii desierunt iabores ; nam hic Pontifex sibi victoriam 

plus quam par erat tribuens, Thusciae Marchionem sibi in-
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fensuin reddidit; quapropter is Ungaros ad Roman am prae- 

dam advocavit. Veuerunt hi, et quod darmii erant pontificiae 

allaturi ditioni, id ejus statai bona, pueros virginesque seenni 

abdueentes, intulere. Hano oh rem Marchio interemptus esl ; 

ejus vero vicem ulciscens Guido qui Iam Pontiticem in carce- 

rem conjecit, atque cervicali ¡11 fauces intruso suffocavit.

CAPUT XI.

Tibur tes  a P o n t i fi <* e d e fi c i entes,  a b 0 t h o ne t e r l i o 

Impera tore  0 b s i d e n 1 11 r. Beat i  Ho m u a I d i s t u d i o 

1 i ber a n t u r.

Repressis Saraeenorum, atque Ungarorum incursioni bus, 

Berengarius Fori luliensium Dux. iam imperai or e Ileo tu s, 

ab Italiae Prindpibus, quibus, quod nimius animi, band iniu- 

ria erat suspedus, desti I ut us est, et ad versus ipsum, tum 

Burgn udiae, tum a I i Ì ex Lenii Reges sunt aeeersiti. Veruni 

cum in horum armis panini praesidii comperi rel.ur, aiii alias 

exeitaverunt defectiones. Romani vero novum crearmi t Ma- 

gistratum, Alberieum querndam ex Tusciae Marchiouibus, 

Urbis Praetectum. tum duos consules, ac duodecim Pie bis 

Tribùnos, quos Deearchones vocarunt, eiigentes, atque sic 

Regum, Dueum, et Pontiticum repudiarmi! domiuatum.

Ad aftlictum Pontilieatus statum sublevaudmn Otbo Ger

maniae llex, cujus tunc uomen erat cìarissiniurn, ab Agapito 

li, deinde a Gardinalibus advoeatus, omnia in Leonis Odavi, 

(]uem ipse Ponti lice m creavi t, potestatem redigit, rnagistra- 

tum non sine magnis opprobrìis delet, Jmperiumque ad Ger

man iam transfert. Veruni ipso niortao, Romani a ri ti quae 

[ibertatis avidi Benedicturn Sextum, qui successerat, Ponti

li ceni miserrime mori eoegere. At brevi a Secando Othono 

poenis multati sunt gravibus. Earum tamen obliti, qui re- 

manserunt paulo post ipsius obi tu 111 pristinam Rempublicam 

restitueutes, Crescenti uni Consulem eftieiunt, atque Tiburtes 

in soeietateni convocant ; quod videns Gregorius V, ad Otlio- 

nem IH, qui a rebus praedare gestis, i l  ir ah il ia Mundi co

gnomi nari promeruit, in German iam confugit. Ejus misertua
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Imperator, lectissimum ducil exercitum, Rom am ingreditur, 

Crescenti um, qui diu in Had ri ani molo se tu tari, posse vide- 

batur, se dedentem, enecarì jubet.

At deinde contra Tiburtes exercitum emittit, quod Maz- 

zolinurn virum nobilem, et copiarum suarum ducerti praecla- 

rum interemerint. Verum ipsi perfìdiam exosi, iram extime- 

scentes, muris civitatis optime communitis ad resistendum 

se parant. Quare Tamnus exercituum praefectus vi moenìa 

ascendere, primoque eos expugnare contendens acriter detur- 

batus est. Id animadvertens Imperator arcta obsidione ipsos 

cingit, ut, quos non irruptione, tandem fame opprimerei. 

Quod forte contigisset, nisi Romuald us Abbas Classens is 

.Monasteri!’, quod est non procul Ravenna, ex qua ipse ortum 

ducebat, ven iam impetrasset. Erat vir bic sancti tate vitae 

clarissimus, et cum jam monachorum, quibus praeerat., vitia, 

nec ferre, nec coerceré posset, se dignitate abdicans, virgam 

in Ravennatis Antistitis conspectu Othoni reddidit. Deinde, 

qua erat charitate, de Tibure liberando ardentissime egit, et 

haec pacis reportavit capita, nempe ut magna moenium 

pars, lum ad imperatoriae majestatis honorem, tum ad urbis 

robur imminuendum, dirueretur; obsides traderentur ; Maz

zolini interfector vinculis colligatus ad Mazzolini matrem 

deferretur, atque ad ejus pedes veniam imploraret. Haec 

omnia ocius praestita sunt, et pax confecta. Atque ita Tibur 

anno resti tu tae gratiae nongentésimo ac nonagésimo sépti

mo S. Romualdi Congregations Camaldulensis auctoris ope, 

tum ab obsidione, cum ab expugnatione est liberatum.

Haec Petrus Damiani scriptor illis temporibus proximus 

in S. Romualdi vita, in qua etiam idem R. Antoninus secun

da parte Histor, tradìt.

Et sane non videbatur tun e temporis Tibur everti posse, 

cum ejus in montibus B. Venerius Ordinis Benedictini mo

nachus, sanctain vitam traducereL De ipso haec cursim.

C A P U T  XII.

Bea t us  V e n e r i u s in T i b u r t i v i t a m max ima  in hu* 

m i l i t a t e  agens  s u b l i m e m  coe 1 i r e g i o n e m con- 

sequ i  meru i t ,

Humillimus hie vir cum diu in Tiburti monasterio, prae

ter con vi eia ac m aledi età, verbera atque aqua rum sordi darum 

perfusiones patientissime sustinuisset, tandem non ad ea 

subterfugienda, sed ad earn peceandi occasi on em monachis 

tollendam, solus ad praeruptum, quod band longe erat, an

trum secessi t ; ibi virenti bus berbis famem, aqua hyeme 

collecta, sitim sedare. Quae aliquando ei afferebantur cibaria, 

pastoribus exbibere, tempus omne iu divinorum operum 

contempla ti on e, ac in co rum laudi bus ducere.

Romualdus talis vitae fama permotus ipsum con venit, et 

ipsius admiratus patientiam ipsiusque sermone delectatus 

sanctum opus, pia voluntate incohatum, incepta humilitate 

extolleret, patientia, ac perseveralitia perfìceret, admonuit ; 

quia vero a monasterio abbati k injussu recesserat de disces- 

sione obiurgavit, ac ad veniam petendam est cohortatus. His 

monitis Venerius paruit protinus, abbatisque lioentia impe

trata, ad optatum redìi t antrum ; neo multo post vir laudi bus 

eo efferendus amplioribus, quo se deprimens humilioribus 

submisit operibus, genibus ante altare inflexis, mortuus est 

inventus. Plurima deinde ibi edens miracula, ante actae vitae 

sanctitatem confìrmavit. Tantum potest apud Deum summurn 

rerum omnium o pi fi com, cujus imperio universa subsunt, 

haec h unii lit as. Qu are ad tantae humilitatis, votorumque 

susceptorum monumenlum, ibi est postea exaedifìeatum tem- 

plum. Ejus tamen hodie situs, et aliorum cognitio nomo est 

quem non praetereat.

Horum plura ex ejusdem Petri Damiani h istoria ex seri p- 

simus. Ro mortuo, qnibus Tibur oppressimi sit mi^eriis vi- 

deamus.

CAPUT X l ì i .

Henr i cus  secundus  et CI em e n s P s e u d o po n t i f e x e

T i bu r e  Romani  i n f es t an t i  T ibur tes  a P o n t i f  ice,

a quo defecerant ,  rec ip iuntur .

Otbo Tibur receptum, si cut et alia quae defecerant, Gre

gorio quinto Pontifìci restituìt ; hic ne tantum munus sine 

compensatione praeteriretur, jus eligendorum Imperatorum so- 

Iis Germanis attribuìt. Ex eis autem Henricus secundus, qui 

baud multo post imperavi!, tanta auctoritate abutens, suae 

d igni tati s esse ratus nulli subii ci sacerdoti o, immo ipsum Pon

tificatimi suo arbitrati! conferebat. Verum de simonia accu

sa ta  est a Gregorio septimo semel, atque iterum Concilio 

Romae h abito, darri natus, si cut et quicumque ditionem pon- 

tifìciam infestaret, ut hac sanctione cavit : « Si quis Normano- 

rum , ant quivi# alius oppido, 8. Petri, partem Marchiae Fir

matine, Ducatum Spoletanum, Campaniam et Maritimam 

or am, Sabinum et Tiburtinam Comitatum, Cassinense Sancti 

Benedicti Monastermm., ac Beneventani invadere ac depraedari 

ausus ftierit, S Petri (fratiam interdicimus ».

Comitatus nomine ager, seu regio aliqua suis cum li

mi ti bus in teli igitur, ita institutum legitur a Carolo Magno, 

qui l imi les Marchi as, earum vero Praefectos Marchiones et 

Comites vocabat. Tiburis Comitatus noraen jam diu, Comitis 

autem paucis ante aunis defeci t

Henricus ad exsecrationis vindictam ad Pontificia damila, 

ingenti cum exercitu, ad venit, et Italiae parte maxima sibi 

ad di età, suburbium Leoni num, ac S. Petri Aedes diri pii. At 

reliquum Urbis Tiberi , multisque Romanorum praesidiis 

munì tura videns, videns et German os solis aestu con tabe- 

scere, Tibur cum Clemente, quem Pontifìcem crearat, con

cessi t. Hic Pontificia Sede cons tit uta, uti narra t Enneade IX 

lib. 3. Sabelli e us, et saevas incursiones in Romanus, et foe- 

das in eorum campos num quam agere desti tit, do nec Rom am, 

quod tertio post contigit anno, expugnavit, mole Adriani, in 

quo Gregorius acriter se tutabatur, excepta ; nec eam oppu

gnare polvi it, metu Roberti, Guiscardi cognomi ne, Apuliae
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Du ci s, qui Romae a gregoriana facilone receptus, maxima 

clade adversarios, maximoque nobilem Urbis partetn incendio 

evortit. Et sic Pontifex ver iis ex arce, tamquam e carcere, 

ereptus est, ci rei ter annum millesimum atque octuagesimum 

tertium.

Hoc tempore sicut. inter principes, sic et inter populos 

pJura aestuabant dissidia, et ex eis haud erant laevia quae 

inter Romanos et Viterbienses exercebantur. Quare plurimi 

Tiburtium ad hos tutandos accorrorant, et jara cum bellum 

protraberetur, ibi compivi res aedificarunt turres (uti in ma- 

nuscriptis Viterbii annalibus ab Anzilotto quodam traditi!r), 

ac civitatem tamquam novi coloni, ampliorem, fìrmioremque 

reddiderunt. Qua ex re non nulli Viterbii noni en jam pridem 

a Desiderio Longobardo™ m Rege imposi turo hanc ad rem 

accommodantes, sunt dicendi occasionem nacti, Viterbium 

nominari quasi Vi Tiburis, secus atque scribi t. Annius com- 

mentariis in Berosum, ubi ex eo quod Viterbium Tibure anti- 

quius esse putat, a Tibure tale nomen deduci non posse 

autunmt.

Hac ex Tiburtium Colonia ortum ducere arbitrandum 

est giugulare iiJud benevolentiae inter ipsoa atque Viterbien- 

ses vinculum, quo se invicem tamquam cives complectantur ; 

ad sententiam in publici» Conciliis dicendam si quis ipsorum 

in alterutra reperiatur urbe, advocant, atque ad certam tanti 

ani ori s signi fica tionem vexilliferum leonem in ter insigni a, 

aquilani nempe, turres, et pontem collocante

Superioribus ex bellis ita fracti remanserant Tiburtes, 

et ornnes pontificiae dictionis populi, atque ipsi qui creaban- 

tur Pontifices, ut Rugerius Roberti filius, patre emortuo, Ca

puani et quidquid inde est Velitras, Tiburque versus (quod 

ultro se dedidit) suam egerit in potestatem, u t seri bit Pla

tina, id tamen brevi post restituii Urbano II, a quo Calabriae 

Dux est restitutae regionis compensatone creatus.

Hic pontifex tanta fuit auctoritate, tantaque in dicendo 

vi, ut e.jus hortatu trecenta m ili ia Ch ristia norum arma sump- 

serint et duce Gotifredo Bolione gallo Syriam e Turcarum 

tirannide eximentes, Hy erosoli mani recuperarint.

Urbano success it Pas ch a Iis ejus noni in is secundus, qui, 

quo magis studebat pontificium statum pacatiorem reddere,
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Gibertum, Albertuin, Theodoricum , Maginulphum pseudo 

pontifices de tendo, eo infestiorem ofi’endebat ab Urbe crebro 

recedendo. Nam cum in Apuliam ahi i sset, Ptolomaeus comes 

sublacensis, cui urbes, oppidaque suburbana pontificiÌ juris 

commendarat, Pharfensis Abbas, ac Petrus Col ninna, quem 

paulo ante, Sagariolo atque Columna oppidis resti tutis, in 

gratiam receperat ; et cum bis Sabini, Tiburtes, Praenestini, 

Tusculani, Anagnini ab ipsius se obsequio avocarunt.

Ad tantae defectioms nuncium Paschalis auxiliaribus 

Caietani Comitis copiis adiutus, omnia facile satis recuperaviL 

Tiburtes vero, utpote qui libertatis cupidi diutius resistendo 

Bperabant fore, ut faeiiiores vi vendi conditiones assequerentur, 

longius sustinuere bellum, nec sine magna, ut a.it Damasus, 

ipsorum atque Pontiticis copiarum strage, tandem devicti 

sunt. Vieti tamen a Pontifico. et benigno, et pluribus I a bo

ri bus defesso, tum pacem, turn gratiam baud di Ilici leni obti- 

nuerunt.

Necdum ex bellicis bis miseriis evaserant Tiburtes, 

cum et ager omnis, et civitas completa sunt, militibus Henrici 

quarti, qui a Laterano Paschalem por pontem Lucanum ad 

Soractem mont.em captivum ducebat, quod a h eo augusta lem 

coronam, nec sacerdoti o rum col lat ori im assensi! in impetrare 

poi ni sset. Milites hi Mammeum pontem adepti Romanorum 

villas, et quidquid boni in ter Anienem etUrbem erat, deprae- 

dari non desi er uni, do nec et sacerdoti orum conferei! do rum 

jus. atque coronam Pontifex attribuisset.

His ex causis credi tur is Pontifex cum ex Apulia fio- 

mani repeteret e morbo eonvaleseens Praeneste potius quam 

Tibur concessisse, (pio tempore ibi tum Adventum celebravi!, 

atque Natales, Epiphaniosque dies festos, tum S. Agapiti 

ba s i 1 ica m consecrav i t.

Postea vero cum Henricus praeteritorum facinorum poe- 

nitentia tactiis, Calisto Pontifici jus sacerdotiorum institueu- 

dorum, quod nunquam remissums videbatur, dimisit, omnia 

pacatiora sunt reddita. Veruni brevi post oh Innocenti] secun- 

di secundique Anacleti d i ssi dia, Tiburtes ad tam deteriorem 

reciderli nt statum, quam graviores sunt quae in ter domesticos 

exercentur inimicitiae; eas modo summatim compiectamur.
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Tibu r t es  ab i n nocen t i o  sec u lido d e f i c i u u t ;  ejus 

exerei tum f u n d u n t; ad ej vi s o b s e q u i u m r e d e a 11. t ; 
c- mn R om an i s  ce r ta n t.

CAPUT XIV.

Innocentius a majori Cardinali lini elerique parte Pon ti

fex elee tus, Lotha rium, Saxoniae Ducem, Imperatorem ad 

suam tuendam dignitatem creavi!, ejusque patrocinio Late- 

ranum recuperavi!, ex quo al) Anacleto deturbalus fuerat, 

qui licei a minori parte esset Pontifex acclama tus. tamen 

opibus, nobilitate, populique studiis, atque Rogerii, quern 

propterea Siciliae regetn nuncuparat, auxilio non modo se 

audacius Vaticani tuebatur, sed etiam Tnuoceutium perse- 

quebatur.

Quapropter Innocentius cum Lotario ad A riti pon ti. fi. cem 

evertendum, Rogerium Campania, Apulia, Calabriaque spo- 

liavit. Hac ex victoria reversi, aliquantisper Tibure sunt 

commorati, et cum forte animi relaxandi grafia Lotharius ad 

(pioddam suburbanum suecessisset, Guibaldinn Cassinati Mo

nasterio, quod Rinaldo Anacleti clienti ademerat, praefecit, 

ibique litteras dedit, quibus veterum Impcratorum privilegia 

Oassinatibus monacbis concessa, coniirmavit, atipie cum jam 

repressi essent a.n ti pontifici« conatus, in (ìennaniam abiit. Ve- 

ru m cum inter principes continente!1 aliae expnllularent disror- 

diae,eorum auctoritate neglecta complures populi se a servitute 

vindicarunt, quorum exemplo Latini, Tiburtes nempe, P re 

nestini, Tuscnìani, atque Albani, Tnnocentii contempta di- 

gnitate, se libertati asseruerunt. Hos omnes ipse tune satis 

hahuit maledictis execrari. At post biennium, anno salutis 

nostrae millesimo contesi moque, et quadragesimo secundo, 

cum adirne Tiburtes sacra interdicta parvifaci entes, cui tu ni, 

atque quam debebant obedientiam denegaren t, nec earn ni la 

se ratione praestituros os tenderen t, Pontifex armis eos co

gen dos stativit. Quapropter re cum Romanorum communicata 

proce ribus, et suis et illorum eopiis eoi. Lee Iis, Tibur semel 

atque iterimi acriter invadit. Veruni semper resistentiuin vires 

validiores offende ns, ci vi tate ni obsidet, obsessos ad aciem
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crebro evocare studet: sed cum liaec frustra tentasse!, com- 

meati bus intere! usi b, fame eos con fi cere statuì t, nullam egre- 

dìendi, nullam ingrediendi facultatem relinquens. Nee id te

mere, nani cum obsidio lo n gius protrali e retur, annonae diffì- 

cultas adeo exerevit, ut cum majus ex ipsa, quam ex hosti bus 

impenderet vitae discrimen, eos ad se ultro dedendos corn- 

pulsura esset.

Atqui Tiburtes cum necessitate coacti neminem haberent, 

qui eis in tot rerum angustiis subveniret, suis se armis ab 

his omnibus expedire subito statuerunt, consilioque capto 

virtutis experiundae, ac divino implorato auxilio, repente 

portis exiliunt, vehementi impelli (victoria enim a ceìeritate 

pendebat) in Pontifìcia, Romanorumque exercitus im i uni, 

omnia pavore compiente host.es t.repidantes ad man iis venire 

coglilit, magna fundunt clad'\ praesidia e loco submovent, 

et fuga sibi consiliere com pellunt. Atipie ita ab interri icione, 

ab deditione, ab obsidione exempti, opulentissitriis hostium 

castris potiti, etiam famis pericula, divina favente clemcntia 

evitarmi!. Haec omnia refert Carolus Sigonius libro, quom 

de Regno Italiae inserì bit, sexto.

Clades haec ad extremam Tiburtimn eversionem Pontifì- 

cem accendit, accendit et Romanos. Quapropter in sequenti 

anno exercitu majori. quam ante apparati! collecto, bellnm, 

omnibus intentis vi ri bus insta urani, (pi od vident.es Tiburtes, 

et se tantae moli im}>ares sentientes , a Pontifìc-e pacem 

((piani li onori lice postulare posse videbanhir, quod suoni ni 

animorum insigne dedissent specimen) supplieiter petiere, 

eamque ab ipso tamquam omnium Pastore, tuin obsequium 

Sedi Apostoliche jure iurando, turn obsides in fidem tradendo, 

haud a egre impetrarmi t. Hoc tempore Tiburtino Epi scopatili 

Guido quidam Cardinalis praeemt, ut Panvinius in secondo 

habet Innocentio, vir probi tati s a uti qua e, et Tiburtinae pa

ci s vai de studi osus.

Pax habita. Romanos veli e men ter turbavi!,, et ad vehe- 

mentiorem con e itavi t iram, tmn quod eorum sangui s recens 

ante oculos effusus obversaretur, cum quod ad vindietam 

jam accincti essent, non esse clamabant. ta-ntam defectionem, 

tantamque strage m Iam bui iter a Pontifico, transigenti am, 

non esse tot ejusce belli sumptus, tanta cum j ac tura prò-
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fu n don d os, Tiburis ni opt i  ia, rivi uni domus, publicas aedes 

funditus everte n da s, Rem vero publicam (Commimo voca ri 

jam inceptum crat) diveilendam, cives ipsos ant delendos, 

ant a Latii finibus detrudondos, secus ncque ipsum Po n liti - 

cem a defectioni bus tntum fore : haee et furentes et vocife

rante» repetere.

Oontra Innocentius Tiburtes, quod sponte se dediderint, 

quod veniam exorarint, nullo affìciendos incommodo, sed 

benigne excipiendos, deque eorum reditu gratulalidurn ro- 

spondit.

At Romani cum hostes prò libito v exare non posse fi t, 

conciono in Capitolio habita, Pontifici, imam sacrorum a.dmi- 

nistrationem relinquendam saneiunt, Senatores, Patricium, 

Indices, popularibus suffragi is creant, bel Inni cum Tiburtibus 

red integra ut, ut ibidem habet Si goti ins.

Innocentius id non patieus, Concilio Laterano eoaeto 

Romanos iure, quod in Pontifìcum creandorum comitiis ha- 

bebant, et privat, et sacris amovet ; nec multo post ingenti 

hac ex re affeetus dolore vitam cum morte comm ut avi t.

Eo morluo, visum est sublatum Tiburtibus praesidium ; 

quapropter a Romanis eftraonatius sunt agitati : ipsi vero 

ad astum vertentes ani ni uni, Anienis rivum, fori bus Col li nati 

portae pice il litis, intus conti nuernnt, et cum ad ipsain ho